2
[bookmark: _Toc238975745][bookmark: _Toc239148874]

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Положение о краевом
конкурсе проектов развития территориального
общественного самоуправления «Решаем сами»

Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о краевом конкурсе проектов развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами», утвержденное постановлением Правительства Забайкальского края от 5 февраля 2020 года №21 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 декабря 2020 года № 537,от 1 сентября 2023 года № 467, от 4 июня 2024 года № 270, от 7 октября2024 года № 509).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

               УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о краевом конкурсе проектов развития территориального общественного самоуправления «Решаем сами», утвержденное постановлением Правительства Забайкальского края от 5 февраля 2020 года №21

1. Подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) принимает решение о проведении конкурса, утверждает и размещает информационное сообщение о проведении конкурса и информацию об итогах конкурса;».
2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия. Организатор конкурса в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения о проведенни конкурса утверждает состав конкурсной комиссии.».
3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. На конкурс принимаются проекты развития ТОС, ориентированные на решение вопросов местного значения в рамках следующих номинаций:
[bookmark: _GoBack]1) «Цветущее Забайкалье» (благоустройство территории, охрана окружающей среды, экологическая культура, безопасность (в том числе пожарная безопасность), повышение качества жизни населения, развитие физической культуры и спорта);
2) «Россия - Родина моя!» (патриотическое воспитание и работа с молодежью, поддержка молодежных проектов, сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма, поддержка проектов в области культуры и искусства, сохранение исторической памяти).».
4. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В каждой номинации конкурса участники конкурса подразделяются на три группы в зависимости от размера суммы, запрашиваемой ими из бюджета Забайкальского края на реализацию проекта развития ТОС.
5. Дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Группы участниковконкурса, указанные в пункте 18 настоящего Положения, устанавливаются организатором конкурса в зависимости от объема финансовых средств на проведение конкурса, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год.».
6. Пункт 19 признать утратившим силу.
7. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Организатор конкурса ежегодно не позднее 10 февраля принимает решение о проведении конкурса, утверждает и размещает информационное сообщение о проведении конкурса на официальном портале Забайкальского края в сети Интернет и официальной странице конкурса в сети Интернет.»;
8. Пункт 22 дополнить подпунктом 8 1 следующего содержания:
«81) электронную (отсканированную) копию заключения администрации (поселения, муниципального района, городского, муниципального округа) о возможности реализации проекта развития ТОС на территории соответствующего муниципального образования.».
9. Пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Срок реализации проекта развития ТОС должен завершаться не позднее 1 ноября года проведения конкурса.».
Срок реализации проекта развития ТОС может быть продлен решением организатора конкурса по результатам рассмотрения заявления о продлении срока реализации проекта развития ТОС, направляемого участниками конкурса организатору в срок до 1 ноября, с приложением документов, подтверждающих невозможность завершения реализации проекта развития ТОС в установленный срок, при условии, что случаи, предусмотренные пунктом 43 настоящего Положения, не наступили.
Организатор конкурса вправе принять решение о продлении срока реализации проекта развития ТОС, продлив срок реализации проекта развития ТОС до 1 июня года, следующего за годом проведения конкурса.
В случае продления срока реализации проекта развития ТОС срок возврата финансовых средств, предусмотренный в пункте 43 настоящего Положения, устанавливается не позднее 15 августа года, следующего за годом проведения конкурса.»;
10. В пункте 29 слова «семи рабочих» заменить словами «двадцати».
11. В абзаце третьем пункта 38 слова «пунктом 18» заменить словами «организатором конкурса в соотвествии с пунктом 18 1».
12. Пункт 43 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) в случае не направления отчета об использовании денежной премии на реализацию проекта развития ТОС.».
12. В приложении:
	а) в графе 2 строки 8 слова «от 8 баллов до» исключить:
	б) строку 9 изложить в следующей редакции:
	«
	9.
	Информационная поддержка проекта (наличие информационного контента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распространение информации посредством других источников)
Наличие информационного контента:
не предусмотрена информационная поддержка проекта – 0 баллов;
полиграфическая продукция – 3 балла;
печатные СМИ – 4 балла;
социальные сети, сайт ТОС, службы мгновенных сообщений (мессенджеры), электронные СМИ, иные средства коммуникации
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (блоги, паблики и тому подобное) – 5 баллов;
все вышеперечисленное – 10 баллов.

»
image1.emf